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HEMRESAN 
 
Det var fina bräder i lådorna, som vi spikade ihop när det var dags för resan till Ethio-
pien. Spontade ¾” –4” av prima virke. Dessa bräder blev stommen till en klädkamma-
re i ett hörn av köket i vår lägenhet. Det fanns inga garderober eller skåp över huvud 
taget, vilket är vanligt i denna del av världen. Eftersom takhöjden i fastigheten var väl 
tilltagen blev det t.o.m. plats för ett förvaringsutrymme ovanpå klädkammaren, dit 
man kom med en stege. Belysning ordnades i båda etagen. Mycket beröm slösades 
på denna byggnation. 
 
Nu var tiden över. Det var maj 1948 och kontraktet hade löpt ut och vi hade avböjt att 
förlänga det, något som vi ångrade när vi kom hem. Lägenheten skulle återlämnas i 
samma skick som den var när vi flyttade in, och trots att jag prisade nyttan av bygg-
nationen hjälpte det inte, utan jag måste plocka ner hela härligheten och spackla och 
och måla över ingreppet på den reveterade väggen. Eva hade åkt hem, och undan 
för undan skingrades vårt bohag till hugade köpare. Även den kära motorcykeln, en 
engelsk Rudge, köptes av en irländare. Han hade fått åka en del på bönpallen och 
nu ville han gärna köra själv. Personliga saker samt en del souvenirer stuvades ner i 
en låda som fraktades iväg under höga rop. Återstod alltså biljetterna till resan, som 
skulle betalas av ministeriet. Det var inte helt lätt. Det blev många turer till ministeriet 
och många ”ischi nega” (i morgon) innan det var klart. 
 
Enklast hade nu varit att gå till en resebyrå och skaffa en flygbiljett Addis Abeba - 
Stockholm för pengarna. Men tanken hägrade att få se så mycket som möjligt, och 
då var flyget inget bra alternativ. Eftersom jag skulle resa ensam och inte hade någon 
i sällskap att ta hänsyn till, hade jag bestämt mig för att flyga första biten mellan Ad-
dis och Asmara. Det var en orolig sträcka där det hände saker för dem som färdades 
landvägen. En gång blev en buss rånad och alla fick klä av sig och man kom fram i 
paradisdräkt. En annan sak som försvårade det tänkta ressättet var att man inte fick 
föra någon större summa pengar ur landet. Reskassan, som skulle täcka kostnaden 
för 6 veckors resa till land och sjöss genom halva Afrika och stor del av Europa, var 
många gånger större än vad som fick föras ut. Ingen dispens gavs.  Nu kommer vi in 
på olagligheter och det är ett känsligt ämne. ”Ta det i mössan”, känns igen från Mar-
tin Ljung. Det var just vad jag gjorde. Solhjälmen hade lindade band runt kullen och 
mellan dessa stoppade jag ner hela reskassan i sköna USA-dollar, som jag växlat till 
mig av en god vän. Nu var det bara att hålla hårt 
i mössan och inte hälsa i onödan. Även annat 
hamnade i mössan. Goda människor tyckte att 
jag borde ha något slag av vapen med nu när 
jag skulle färdas mer eller mindre landvägen 
genom halva Afrika. En kompis på skolan hade 
en liten pistol. Liten var den verkligen, den 
rymdes inne i handen och kallades dampistol!? 
Denna bands fast inne i kullen på min rymliga 
huvudbonad och täcktes med en basker. Det 
gick ju inte att gå omkring och                                           Avresa från Addis Abeba 
vifta med en pistol hur som helst, även om den var liten. 
     Avresedagen kom hela min klass från Techn. School, där jag varit anställd, för att 
ta farväl. Det kändes svårt att lämna dessa fina grabbar, som jag lärt att hålla av så 
mycket. Många handskakningar och pussar på handen innan det bar iväg.                                        



 2

Planet, en DC3, skulle ta mig första biten till Asmara. Det var otroligt gropigt och 
mycket bagage for tygellöst omkring i planet. Men allt gick bra och DC-3:an motsva-
rade sitt rykte som det säkraste planet.         
 
En av lärarna på skolan hade tipsat om ett bra 
och billigt boende i Asmara. Ordet billigt var tillta-
lande. Kassan i hatten skulle räcka till mycket. 
Ett familjepensionat som hette Parma, dit skulle 
jag gå. Familjen var italienare. Det var familjärt i 
högsta grad, nästan till övermått. Familjen och 
gästerna intog sina måltider vid ett långbord och 
flickorna gjorde allt för att behaga och kanske bi-
dra till försörjningen på sitt vis.                                            Affärsgata i AsmaraI  
 
I jämförelse med Addis Abeba är Asmara en mycket ren och fin stad, där ingenting 
fattas. Underbar frukt från plantager i närheten, smör och mjölk utan röksmak, och 
det fantastiska Ambo Water, en kolsyrad dryck, som alltid sattes fram, utan extra 
kostnad när man beställde en bit mat. Även trafiken flöt fint och inte en enda häst-
droska syntes till, gatorna väl underhållna och utan ”potthål”. Det var som en annan 
värld. 
 
Nu händer det sig att jag får en black out eller vad det kan vara. I ett skyltfönster 
hade jag sett en päls ( tänk, i Afrika) och fått för mig att den skulle vara fin som pre-
sent när jag kom hem till min kära Eva. ”Så olämpligt hörrdu!” brukade en bekant ut-
trycka sig. Visst, men ibland kan man inte tänka klart! På missionsstationen fanns en 
dam, som borde vara samma storlek som Eva. Hon bodde hos Elsie Winqvist, en rik-
tig kändis, som översatt delar av bibeln till tigrinja. Det blev pälsprovning och dess-
värre också affär. Vi trodde i vår enfald att det var bäver eller något annat fint. Se-
dermera visade det sig vara pannofix, som var på modet denna tid.  En nit,alltså! Nu 
skulle denna `dyrgrip´ trängas i de redan överfulla resväskorna.  
 
Från Asmara gick en smalspårig järnväg till Mas-
sawa. Den trafikerades med rälsbuss, littorinan, som 
den kallades.  Italienarna hade gjort ett makalöst ar-
bete med denna bana. Höjdskillnaden mellan stä-
derna är mer än 2000 met., på en sträcka av 10 mil, 
genom en mycket oländig terräng. För att leva upp 
till mina föresatser att se så mycket som möjligt så 
blev det en tur med littorinan. Det kändes nästan 
som att flyga när det bar iväg över alla dessa räck-
eslösa broar där avgrunden skrämde, och gång på gång                     Littorinan 
blev det mörkt i vagnen när vi passerade någon av de 35 tunnlarna.  
 
Väl framme kändes  det varmt, riktigt ordentligt. Denna tid, i slutet av maj, visade 
termometern +40-45 mitt på dagen. Nästan ingen syntes ute och jag skyndade att 
skaffa rum på ett hotell och sätta mig framför en fläkt. Framemot afton och kväll, när 
solen gått ned, blev det full verksamhet. En del restaruanger hade en pool i mitten av 
matsalen där gästerna kunde ta sig ett dopp när det passade.       
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Tidigt på morgonen nästa dag gick jag ner till stranden för att ta ett dopp. Där var en 
man med roddbåt. Han undrade om jag ville åka med till ”Gröna ön”, en liten ö ute i 
Röda Havet. Det gjorde jag gärna och sedan vi gjort upp om priset kajkade vi iväg. 
Många minerade och torpederade skeppsvrak stack upp lite här och där i farleden, 
en kuslig påminnelse om vanvettet, som behärs-
kat världen under några år.                               
Väl framme vid ön kunde jag ta en simtur fast 
när jag kom tillbaka till båten sa´ båtägaren att 
det var hajar i vattnet. Så dags då! Fast egentli-
gen var det nog bara delfiner. 
 
Tillbaka i Asmara måste jag tänka på att komma 
vidare.  Den tänkta färdvägen gick västerut till 
Keren – Agordat – Tessenei – Kassala – Khar-
toum.                                                                                      På väg till Gröna ön 
 
Sträckan trafikerades av gamla fiat-bussar, som farit illa på de miserabla vägarna.                     
Bussarna var delade på mitten i en första och andra klass. Det var ingen större skill-
nad på klasserna, stolarna var av samma slag liksom dammet, som låg tjockt i båda 
avdelningarna. Vägen var asfalterad och fin till att börja med men ändrade karaktär 
efterhand. När vi åkte genom ett bergspass såg jag en stor flock babianer. Det på-
minde mig om en familj i Addis, som hade en liten babian som husdjur. Den satt bun-
den utanför huset och när jag gick förbi gjorde den häftiga utfall så långt snöret räck-
te och skrek i högan sky. En gång när jag kom, intet ont anande, gjorde han utfall, 
som vanligt, och då gick snöret av och den kom sättande och högg sig fast i mitt ben, 
bet och skrek och hade sig så jag fick byxorna helt sönderrivna.  
 
När vi kom till Agordat var dagen tillända och det gällde att skaffa nattlogi. Inget stor-
slaget, fanns inte heller, bara några lertegelhus ute i öknen. Det var ett styvt knog att 
hålla reda på bagaget, som nu hade utökats med en päls, och många fanns som var 
villiga att förskingra det. Till slut fick jag tag i ett ställe där jag kunde övernatta. Varmt 
var det och vatten var en lyxvara. På toan ställde man sig bara över ett hål i golvet.  
Maten smakade bra och sedan blev det bio. Bakom en tegelmur fanns några bänkar 
och där kunde man sitta och titta på ömsom en sövande indisk film och ömsom 
stjärnhimlen med södra korset. Kändes verkligen exotiskt.  
 
Dagen därpå gick färden till Tessenei. När vi kom fram och jag frågade chauffören 
när vi skulle resa vidare sa han: ”Den här bussen går bara hit till Tessenei, sedan blir 
det tåg till Kassala och det går inte förrän på fredag klockan åtta!”  Världens över-
raskning! Det var bara tisdag och nu blev det frågan om husrum igen. ”Drive me to 
the Astoria hotel”! var den muntra uppmaningen i reseparlören, översatt till italienska.  
När jag tittade ut över denna plats kunde man inte ens se något av de lerhus, som 
fanns i Agordat. Bara hyddor med halmtak. En italienare, som bodde på platsen, såg 
mitt bryderi och frågade: ”Camera?” och jag nickade. Han ledsagade mig till en något 
större hydda där det även serverades mat. Två unga pojkar, som skötte kommersen 
upplyste om att det enda rummet var uthyrt till lager eftersom det inte fanns någon ef-
terfrågan. Nu var goda råd dyrare.  Men pojkarna var inte rådlösa. En säng kunde 
man skaffa och på bakgården fanns det plats om jag hade överseende med hönsen 
som knallade runt.  Så blev det ordnat. Sängen kom fram och placerades vid palli-
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saden, som omgav hyddan. Bagaget ställdes under sängen och allt var klart för tre 
nätter under södra korset.   
 
Den vänlige italienaren kom tillbaka och höll mig sällskap. Han skötte det lilla diesel-
drivna elverket, som försåg platsen med en smula el. någon timme på kvällen. Han 
tycktes ha all världens tid och följde mig omkring, visade elverket, och pratade om 
sina upplevelser under kriget och hur fint allt hade varit innan ”inglesi” och USA blan-
dade sig i. Vi gick till matserveringen, åt och drack kaffe och hade det riktigt fint. Han 
berömde mig för min italienska fast jag kunde bara några få ord.  Innan maten kom 
på bordet, mestadels spagetti, skulle borddukarna strykas. Dessa ströks direkt på 
bordet. Strykjärnet var koldrivet med draghål, och svängdes häftigt för att få upp vär-
men. Strykaren hade en flaska vatten, som han tog en munfull av och sprutade över 
duken. Det ångade och fräste från järnet, sedan kom maten. 
 
När kvällen kom drog jag mig tillbaka till bakgården och min säng. Det kändes en 
smula ovant men det var ingen risk att man skulle frysa. En ljusstump flämtade me-
dan jag kröp till kojs och hönsen kacklade till ett tag. Sedan var det bara den under-
bara stjärnhimmlen och strax kom sömnen. Jag vaknade av att en tupp satt på säng-
gaveln och gol. Kan man vakna bättre egentligen? Tre nätter på en bakgård i öknen 
och jag var ett minne rikare.  
 
Fredagen kom och det var dags att lämna dessa trevliga människor. A le otto,  kl. 
åtta, hade jag tagit mig till en liten anhalt där tåget gjorde uppehåll. Allt var kvar av 
bagaget, trots att det legat på en bakgård under en säng. Nu gick resan vidare mot 
gränsen till Sudan där det var passkontroll och noggran kontroll av bagaget. Pälsen 
väckte förvåning och behandlades närmast som kontraband, men man veknade när 
jag sa att det var en present till min fru som var i Sverige för att föda barn. Kassakis-
tan i hatten klarade sig. Efter någon mil till kom vi till Kassala, där det blev byte till tåg 
och givetvis lägsta klass. Bussar och tåg saknade inte reslystna. Det var smockfullt 
för jämnan. Även fjäderfä och andra husdjur kunde åka med. Från Kassala går järn-
vägen mot sydväst till Blå Nilen och en stad som heter Samnar där den sedan vänder 
norrut mot Khartoum. Vi färdas i den ekvatoriala zonen, det är i slutet av maj och det 
behöver knappast påpekas att det är varmt. Till ytterlighet! Medresenärerna, stora 
kraftiga sudaneser, mycket mörkhyade, i fotsida vita skjortor och med fez på huvudet, 
trivdes förträffligt. Man pratade, åt stora mängder av den medförda  skaffningen, som 
låg utbredd lite där det föll sig, och drack litervis av Fanta o.dyl. Inget öl där inte! Det 
var goda muslimer. Några tittade på den främmande fågeln, som varken hade vått el-
ler torrt och jag inbjöds att ta del i ätandet och drickandet. Det gjorde jag gärna. Skul-
le också velat samtala men språkbarriären hindrade. Kroppsspråket räcker dock 
ganska långt och när jag visat mitt pass och kort på min Eva och pekat på magen 
och pekat på ett barn så blev alla glada. De var mycket vänliga!  
 
Sträckan Kassala – Khartoum  c:a. 800 km. tog sin rundliga tid. Tåget drogs av ett 
gammalt ånglok och det gick bedrövligt sakta. Det var fria seder och inget hindrade 
att man satte sig på trappsteget, den sida som låg i skugga, och fick lite svalka. Gi-
vetvis fanns annan servering på tåget än den som de snälla medpassagerarna er-
bjöd. Dessutom massor med försäljare där tåget gjorde uppehåll. Dagen gick, natten 
likaså och först nästa dag kom vi till Khartoum, som betyder elefantsnabeln,  huvud-
staden, en stor stad i ett stort land, 6 ggr. så stort som Sverige.  Den ligger vid Nilens 
strand och mittemot på andra sidan ligger staden Omdurman, dit en bro leder.  Hjälp-
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samma bärare hade hoppat på tåget minst en km. innan det stannade och stred nu 
om bagaget utan att ta hänsyn till ägarna. En hästskjuts stod redo och dit for väskor-
na och det var bara att hoppa efter. Bärarna var i tjänst hos något av de många ho-
tellen dit färden gick. Inte till något av de dyrare i varje fall. Så fick jag husrum utan 
att behöva anstränga mig nämnvärt. Det fanns mycket att se i dessa städer och när 
man gick över bron till Omdurman kunde man mitt på bron tydligt se skiljelinjen där 
Blå- och Vita Nilen förenades. I Omdurman fanns mycket vackra elfenbensarbeten. 
Det blev lite småaffärer, souvenirer av olika slag, som pappersknivar, smycken, bok-
stöd o. dyl. , allt synnerligen välgjort. Där finns även det stora gravmausoulet över 
Mahdi som besegrade engelsmännen med general Gordon 1885. Gordon dödades 
vid denna drabbning. 
 
Den 14 maj 1948 förklarades Israel som självständig stat och dagen efter anfölls den 
lilla staten av  Syrien, Libanon, Jordanien, Irak och Egypten,som hade förklarat  krig. 
På ett matställe i Khartoum fick jag höra dessa dåliga nyheter av ett par engelska of-
ficerare, som menade att även Kairo kunde bli bombat. Det fanns all anledning att 
oroa sig  för den fortsatta resan genom Egypten. Visserligen hade jag visa för tiden i 
Egypten, men krig är krig och allt kan hända.  
 
På en resebyrå hade jag ordnat biljetter för fortsatt resa. Tågbiljett  Khartoum – Wadi 
Haifa. Nilbåt Wadi Haifa – Assuan och sedan tåg igen Assuan – Kairo. Priserna var 
överkomliga, även mat på båten, som saktfärdigt tog en vecka på sig med det plas-
kande skovelhjulet i aktern. Tågresan fortsatte i samma takt som tidigare d.v.s. otro-
ligt lusigt och värmen höll i sig. Färden gick ju genom Nubiska öknen och det var 
sand, sand och åter sand. Passagerarna var vänliga och givmilda liksom tidigare. En 
hel del amerikanska soldater var med på tåget och tyckte att allting var ”fucking” och 
det kan man ju tänka sig.  C:a 30 tim. tog resan till Wadi Haifa. Flera timmar till-
bringades på instegen där det blev lite svalka. 
 
I Wadi Haifa tog tog det slut med järnvägsåkandet. Det blev inga problem vid pass-
kontrollen till Egypten. Hur kriget egentligen förlöpte var svårt att säga. Tidningarna 
skrev om stora framgångar och att den nya staten snart skulle vara ett minne blott. 
Den vanliga propagandan.                   
 
Nu var det bara att invänta båten för vidare färd till Assuan. Turligt nog fanns en båt 
vid kajen och tjänstvilliga pojkar tog mitt bagage och kutade iväg till en hästkärra och 
så bar det iväg till båten,först efter en livlig palaver om priset. Det fanns en liten hytt, 
som passade min biljett och där kunde jag installera mig och få det lite lugnt. Otroligt 
skönt! 300 km. av Nilen låg framöver och det var bara att njuta. Agatha Christie och 
hennes gubbar var heller inte med så ingenting störde. Efter några timmar riste det i 
skrovet och ett stort skovelhjul i aktern började sakta rotera för att paddla oss fram till 
Assuan under veckan som kom. Nedre däck låg ganska nära vattnet och en natt när 
det kändes odrägligt varmt tog jag kudden och gick ut och lade mig på däcket allde-
les vid relingen och doppade armen i vattnet. Då fick jag höra att jag skulle akta mig 
för krokodilerna. Dessa hade jag inte ägnat en tanke! 
 
Efter middagen var det skönt att sätta sig på däck och titta på stjärnorna och utbyta 
tankar med andra resenärer. En amerikanska berättade  mycket om sin son, som var 
så framgångsrik. Han hade uppfunnit  den vattentäta ficklampan, en gummiöver-



 6

dragen stavlampa, som varit till stor nytta under kriget och han hade blivit rikligt be-
lönad. Hon var mycket stolt över sin son. 
 
En egyptier prisade landet där vi färdades och när det gällde äldre historia hade han 
all anledning att yvas. Tänk, bara på Assuan, Luxor, Konungarnas Dal, m.m. Även 
den i mitt tycke påvra bebyggelsen efter stranden var inte alls vad det såg ut att vara. 
Alla dessa små lerhus var ypperligt inredda och det saknades inget. Det var svårt att 
hålla med på detta förskönande men trevligt med kärleken till det egna landet.  
 
En vecka kan gå fort, även om inte båten gjorde det, och rätt som det var var vi 
framme i Assuan. Där blev det inget längre uppehåll utan en hästkärra tog mina sa-
ker till järnvägstationen. Snart satt jag på tåget igen och nu var målet landets huvud-
stad, Kairo.    
Det gick betydligt fortare nu, men det tog närmare 20 tim. innan vi var framme och då 
hände saker. Först trodde jag att vi blivit överfallna. När tåget saktade in före statio-
nen hoppade en massa ynglingar på tåget i farten, en del på instegen andra klängde 
in genom de öppna kupéfönstren. Det var samma uppvisning som i Khartoum fast i 
större skala. De som tagit sig in först lade genast beslag på en väska eller två för att 
vara säker på att få kunder till ett hotell. Utanför väntade bilar och rätt vad det var så 
kom jag till ett hotell. Priset var överkomligt, inpiskarna fick sitt och jag kunde pusta 
ut.  
Mot aftonen gick jag ut på sta´n och tittade mig omkring. Mycket folk var i rörelse, 
man skrek och larmade. Det var krigsstämning. Död åt Israel! Rekryteringsställen 
fanns lite överallt där unga män kunde anmäla sig för att tjäna landet. Först nu fick 
jag riktigt klart för mig att jag var i ett land i krig.   
 
Snart såg jag en bokhandel där jag köpte en karta så att jag skulle hitta till Gize med 
Sfinxsen och Pyramiderna. Det skulle bli en bra bit att gå men jag var ung och hade 
goda ben. På vägen hem till hotellet köpte jag en makalöst god smörgås vid ett gatu-
stånd. En stor vetekaka som snittades i kantan och fylldes med kött och grönsaker, 
starkt kryddat. Att dricka till; Ginger ale, ingefärsdricka. Kunde inte bli bättre! 
 
Tidigt morgonen därpå gav  jag mig av för att titta på sevärdheterna i Gize. Kameran 
över axeln och kartorna i bröstfickan på khakiskjortan. När jag gått en stund hördes 
en visselsignal. En polis blåste i sin pipa av alla krafter och snart var jag omringad av 
flera poliser och en hel del av gatans folk. Kameran och kartorna, som polisen befriat 
mig från sedan fickorna muddrats sågs som klara bevis på att här gick en spion lös. 
En jude så klart. Mitt utseende motsade inte heller detta. Lång tid under den afri-
kanska solen, svart hår och krokig näsa, ett minne från en kullerbytta i skidbacken i 
unga år. Inget pass hade jag heller att visa upp, eftersom jag inte vågade bära det på 
mig jämt. Passet var ju livsviktigt och det fanns gott om ficktjuvar.                                        
 
Folkhopen trängde på och det började kännas obehagligt. Då kom en taxi som jag 
stoppade och genast hoppade in i följd av poliserna, som befallde chauffören att köra 
till polisstationen. Där blev jag inlåst på ”finkan” tillsammans med nattens skörd av 
större eller mindre brottslingar, kanske ett 20-tal. Inga stolar eller bänkar fanns utan 
vi fick sitta på golvet och vänta på att vårt ärende skulle komma upp. Uttrycket, ”Gud 
skapade ingen brådska”, ägde verkligen sin tillämpning här. Finkan var hopspikad 
som ett högt staket i ett hörn av polisstationen och det gick bra att ha koll både inifrån 
och utifrån. Poliserna satt vid ett bord, åt och drack och brydde sig ringa om inhy-
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singarna. När halva dagen gått blev jag hämtad. Vi skulle till ”Mohawsa”, som var po-
lishögkvarteret. Utanför väntade ingen skjuts utan det var meningen att vi skulle gå 
genom sta´n ganska långt. Att knalla genom gatorna med gevär pekande i ryggen 
skulle naturligtvis fått fart på gatans parlament. Alltså vägrade jag och satte mig på 
trappan vid polisstationen. Sedan kom vi överens om att jag skulle få ta taxi om jag 
betalade. Väl i bilen bad jag chauffören köra till hotell Lido så att jag skulle kunna 
hämta passet. Poliserna sa, Mohawsa och jag sa, Lido. Det blev lite tjafsande men 
när jag sade till föraren att han måste köra till Lido om han skulle få betalt så körde 
han dit. Hela tiden hade jag tänkt på den olycksaliga pistolen, som låg i en väska och 
vad som kunde hända om den blev upptäckt. Snabbt som ögat hoppade jag ur bilen 
in på hotellet och uppför trappan och in på rummet där jag ur en väska fick tag på pi-
stolen och slängde den under ett skåp. Sedan tog jag passet och kom lagom för att 
möta de förgrymmade poliserna i trappan och vifta med passet. Nu kände jag mig 
lugn. Färden gick till polishögkvarteret där jag visade passet och efter en stund kom 
man och beklagade det hela. Fast kartorna och filmen blev jag av med men filmen 
var ny så där fanns inget att se. 
 
Dagen därpå for jag till Gize med buss. Det gick bättre. Man blir överväldigad av allt  
på denna plats.  Dessa enorma pyramider, hur kunde man bygga något sådant på 
den tiden? Gravkamrar, där 
taket var en enda sten 8-10 
kvm. slipad och polerad så 
det blänkte. Naturligtvis 
skulle jag rida på kamel och 
fotograferas, både med fez 
och solhatt, tillsammans 
med en beduin. För si och 
så många piasters skulle 
dessa bilder sedan skickas 
till den adress man uppgivit. 
Trots min misstro kom 
bilderna mycket riktigt som 
utlovat när jag kommit hem. 
Mycket glädjande! En del 
erbjöd sig att klättra till 
pyramidens topp för en för-
handlingsbar slant. Där beläggningen är borta ligger det stora block som utgör stom-
men. Det blir som en trappa med 2m mellan stegen. Mycket påfrestande att ta sig 
upp där. När dagen led mot sitt slut åkte jag till hotellet och satte i en ny film i kame-
ran och tog några bilder av Kairo från hotellfönstret innan jag gick till smörgåsnissen 
med godsakerna. 
 
För att komma vidare måste jag till Alexandria där jag räknade med att hitta en båt, 
som kunde ta mig till Italen. När jag väl installerat mig på ett hotell som låg nere vid 
hamnen, började sökandet efter en båt som var lämplig. Det var inte det lättaste. En 
skulle gå till Trieste men kaptenen sa att han inte ville någon så ont som att hamna i 
Trieste där laglösheten var större än annorstädes, men han trodde sig veta om en 
båt som skulle till Genua dagen därpå. Han visade vart jag skulle gå och mycket rik-
tigt fanns en grekisk båt som skulle dit. Det blev affär på biljetter och det var bara att 
gör sig i ordning. Men, sa kaptenen, det är hårda bud att komma ut ur landet och 
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inga pengar utom en liten summa får man ta med sig. Ingen film eller kort av något 
slag. Det blir man av med. När det gällde pengarna hade jag stor tilltro till solhjälmen 
även i fortsättningen. Men film och kort, hur skulle det gå? Jag hade många rullar film 
från 2 år i Ehtiopien, framkallade men ej kopierade. Detta kunde ju gå alldeles åt 
skogen! Sedan jag suttit på hotellet och grunnat ett tag plockade jag ihop mina kort 
och filmer och annat som jag var rädd om i en liten kartong och gav mig iväg till kon-
sulatet. Det var väl inte lämpligaste tiden precis, klockan 8 på kvällen. Men båten 
skulle gå på morgonen dagen därpå så det var ingen tid att förspilla. Konsulatet var 
stängt men konsuln bodde i en villa i närheten och dit styrde jag mina steg. 
En livréklädd tjänare öppnade dörren och såg misstroget på personen i shorts och 
khakiskjorta. Han hade nog väntat sig någon med betydligt prydligare utseende klädd 
i citydress eller så. Det var party i huset och genom den halvöppna dörren skymtade 
ett nobelt sällskap klädda i aftondräkt. Den livréklädde tvekade länge när jag bad att 
få träffa konsuln men denne kom snart och undrade vad som stod på. När jag fram-
förde mitt ärende och undrade om jag skulle kunna få ta detta paket som ett slags ku-
rirpost med konsulatets sigill på blev han närmast upprörd. Först för att jag kom vid 
en så olämplig tidpunkt och se´n hur jag kunde tro att han skulle försegla något han 
inte visste ett dugg om. När vi pratats vid en stund och han fått veta lite mer, veknade 
han och tog mig med till kontoret och gjorde ett rejält paket med  mycket snören och 
sigill. Tacksam gick jag tillbaka till hotellet. Nu behövde jag inte oroa mig för tullen 
nästa dag, trodde jag. 
 
Tidigt på morgonen tog jag mig till båten och tullen, som slagit upp ett stånd på kajen 
där man nagelfor allting. Pengar och pistol var på plats i solhjälmen, som satt stadigt 
med hakremmen. Det sigillförsedda paketet rönte stort intresse. En av tullmännen 
såg sig om efter en kniv för att skära av snörena då jag gjorde honom uppmärksam 
på att han höll på att begå sitt livs största misstag. Att bryta ett främmande lands sigill 
skulle göra honom arbetslös för all framtid. Det blev en lång palaver mellan tullarna 
och man lade paketet åt sidan. Nu blev jag muddrad som aldrig tidigare. Fickorna 
genomsöktes och där fanns några italienska lire och franska franc, som orsakade 
glädjeyttringar men värdet var obetydligt. När man tog mina sandaler och petade loss 
klackarna kändes det svettigt. Varför ingen brydde sig om solhjälmen är en gåta! 
 
Slutligen var dock allt klart och jag kunde gå ombord på båten. Det var ingen lyx-
kryssare, vill jag lova, en grekisk  s.k. likkista, röd som en räv av rost  från för till ak-
ter. Kanske den seglade under bekvämlighetsflagg? I så fall hade man varit be-
kvämlig i överkant vad gäller underhåll. Här fanns ingen hytt att dra sig tillbaka till 
utan mer som ett logement där vi var ett 20-tal som samsades om utrymmet. Vi hade 
iallafall var sin brits att sova på.  Jag kände mig alldeles utslagen efter spänningen 
med tullen och låg bara och väntade att båten skulle lägga ut. Slutligen rasslade an-
karkättingen, motorerna började dunka och båten gled sakta ut från kajen. Från re-
lingen såg jag tullgubbarna plocka ihop sina prylar och jag gladde mig för varje me-
ter som avståndet växte. 
 
Det ringde till mat. Vi satt inte vid bord med vita dukar utan matsalen var som på en 
militärförläggning. Långa kraftiga träbord med bänkar efter sidorna. Förmodligen 
hade detta varit ett trupptransportfartyg under kriget. Maten var inget att klaga på och 
jag var inte kräsen efter mina dagar i obygden. Behövde nog äta upp mig. En stor del 
av medpassagerarna var syrier, som var på väg till Amerika. Man hade stora förvänt-
ningar på detta ”lyckans land” där allt skulle bli så bra. En av dem gav mig ett Nya 
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Testamente. Det var en liten bok, som under kriget delades ut till soldaterna. Den var 
skriven på engelska men en del verser var på många andra språk. På insidan av 
pärmen kunde man skriva Id. nr. samt anhörigas namn. Han gav mig också ett litet 
häfte som hette ”Messias Foretold”, en skrift avsedd att spridas bland judarna.  Stor 
vänlighet mötte mig hos dessa människor. 
 
Efter 3 dygn på Medelhavet stävade vi genom Messinasundet och vidare mot Genua. 
Det kändes skönt att få fast mark under fötterna, havet hade bråkat en hel del och 
magen kändes inte så bra. I Genua hade tullen inga ambitioner att hitta varken det 
ena eller andra. Bara att trava vidare och söka upp ett hotell. Nu kanske någon tycker 
att jag skulle gått till närmaste järnvägsstation och fått en biljett till St-holm, men tan-
ken hägrade att också få se den ”eviga staden”, Rom, så det blev en biljett dit, till att 
börja med. Resan gick nu, åt fel håll, längs kusten genom många vackra städer, t.om 
lutande tornet i Pisa kunde jag se. Väl framme i Rom var det fråga om inkvartering till 
hyfsat pris och att vila upp en smula.  
 
Rom var en upplevelse av stora mått. Peterskyrkan med Vatikanmuseét, med alla 
dessa fantastiska målningar, Colosseum, Forum Romanum och mycket, mycket an-
nat. Det var mycket man fick i Rom, både för sinnet och ögat, samt stora buntar lire-
sedlar så snart man växlade från bankhatten. Något blev jag ändå av med och så här 
gick det till. När jag for till järnvägen för att lämna staden hade jag hjälp av en hotell-
pojke, som hjälpte mig med väskorna. Då jag gick för att se från vilket spår tåget gick 
skulle han vakta väskorna. När jag kom tillbaka märkte jag att grabben var ganska 
nervös och ville komma iväg så fort som möjligt. Sedan förstod jag varför, när jag 
öppnade en väska. Pistolen var borta. Befriande, visst! Fast jag ångrade att jag inte 
kastat den i Nilen som jag tänkte. 
 
Nu gick resan genom inlandet till Florens, Milano och genom Simplontunneln till 
Bern. Vidare till Lausanne och Paris, där det återigen var angeläget att stanna för att 
se denna omskrivna världsstad. Triumfbågen och Eiffeltornet där jag av pur snålhet 
knatade uppför trapporna liksom Greta Garbo gjorde i filmen Ninotschka. Världs-
berömda tavlor fanns det massvis av i Louvren, och Mona Lisa och andra kändisar 
hann jag plåta innan en vakt skyndade till och talade strängt. Paris var en underbar 
stad. Ville man åka runt till olika platser fanns tunnelbanan och man kunde åka 
mycket långt för 5 franc = 25 öre. Och alla konstnärer, sedan, som kantade gatorna i 
Montmartre. Det var rimliga priser, i mitt tycke, för dessa storslagna konstverk, men 
det blev inga affärer, jag hade ju min päls. 
 
Tiden var inne för sista etappen av denna fantastiska resa. Från Gare du Nord gick 
färden genom Belgien, Holland och Tyskland till Hamburg. Det var sorgligt att se 
denna stora järnvägshall, som varit helt inglasad men nu utan en enda hel fönster-
ruta. Människorna verkade mer eller mindre apatiska och nöden var stor och många 
gick omkring och tiggde. En galnings storhetsdrömmar hade krossats och lämnat en 
hel nation i yttersta armod. Resan gick vidare till Köpenhamn – Helsingör- Helsing-
borg. Sedan var det raka spåret hem. Hem, var tills vidare hos Evas mamma i Nor-
dingrå och där kunde jag återförenas med mina kära, som utökats med en liten ”dol” 
på 2 veckor. Gissa om det var underbart! Hur gick det sedan med den fina presenten 
till min älskade, pälsen, som gett mig så mycket huvudbry? Den var för liten! Tablå!      
 
 Ossian Johansson. 1948.   (nedtecknat 2002 ) 
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